
 

 

 

CNR-ISMed 
Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 
I-80134 Napoli 

Sede di Palermo 
presso Università LUMSA 
Via Filippo Parlatore, 65 
I-90145 Palermo (PA) 

Sede di Roma 
presso l'Istituzione Sistema 
Biblioteche 
e Centri Culturali di Roma Capitale 
(ISBCC) 
Via G. Cardano, 135 

URT di Bagheria 
presso Fondazione Trigona Onlus
Strada Vicinale Montagnola 
Serradifalco 
I-90011 Bagheria (PA) 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 

Bando n. A.R. ISMed 01-2024-PA Prot. N. 209425_2024 
 
PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N° 1 (uno) Assegno Post dottorale per lo svolgimento di 

attività di ricerca inerenti l’Area Scientifica “Biologia ed Ecologia delle risorse” da svolgersi presso l’Istituto 

di Studi sul Mediterraneo-ISMed del CNR sede secondaria di Palermo, che effettua la ricerca “struttura 

genetica delle popolazioni di piccoli e grandi pelagici e nell’ identificazione morfometrica delle specie 

ittiche larvali”, sotto la responsabilità scientifica della dott.ssa Angela Cuttitta Il programma è parte 

integrante delle attività del Progetto “Efficienza tecnica e disparità regionali in Italia (TechEff)” 

 
 

IL DIRETTORE f.f. 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

 VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 protocollo 

0051080/2018 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 

2018; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 14 prot. n. 0012030 in data 18 febbraio 2019 pubblicato sul sito 

istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 

della Ricerca, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

 VISTO l’art. 22, della legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 



 

www.ismed.cnr.it 
 

 

 VISTO l’art. 14, comma 6 septies, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in Legge 29 

giugno 2022, n. 79, la quale ha introdotto, tra gli altri, i contratti di ricerca, in sostituzione degli 

assegni di ricerca di cui all’artt. 22 riportato nel punto precedente; 

 CONSIDERATO che il citato art. 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, al comma 6-quaterdecies 

reca disposizioni transitorie per l’abolizione degli assegni di ricerca e l’introduzione a regime dei 

contratti di ricerca prevedendo, in particolare, che per i 180 giorni successivi alla data di entrata in 

vigore della Legge, ovvero sino a fine dicembre 2022, limitatamente alle risorse già programmate 

o deliberate dai rispettivi organi di governo, le università, le istituzioni il cui diploma di 

perfezionamento scientifico è riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca e gli enti 

pubblici di ricerca possono ancora indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca; 

 CONSIDERATO che il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di 

termini legislativi”, in vigore dal 30 dicembre 2022, al comma 1 dell’articolo 6, rubricato “Proroga 

di termini in materia di università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 della Legge 29 

giugno 2022, n. 79, comma 6-quaterdecies stabilendo che fino al 31 dicembre 2023, limitatamente  

alle risorse già programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto 

termine, le università, le istituzioni e gli enti pubblici di ricerca possono ancora indire procedure 

per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n.  

240; 

 CONSIDERATO che il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di 

termini normativi”, in vigore dal 31 dicembre 2023, al comma 4 dell’articolo 6, rubricato “Proroga 

di termini in materia di università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 comma 6-

quaterdecies del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con  modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, che ha prorogato fino al 31 luglio  2024 la possibilità di indire procedure per il 

conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre  2010, n. 240 da 

parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, limitatamente  alle risorse già 

programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine; 

 CONSIDERATO che il Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71 all’articolo 15 rubricato “Disposizioni 

urgenti per lo svolgimento dell’attività di ricerca” in vigore dal 1 giugno 2024, ha previsto che: nelle 

more della revisione delle disposizioni in materia di pre-ruolo universitario e della ricerca, all’art 

14 comma 8 – quaterdecies, primo periodo, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, 



 

www.ismed.cnr.it 
 

 

con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, relativo ad assegni di ricerca le parole: “31 

luglio 2024” sono sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2024”,  da ciò consegue la possibilità di 

indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 30 

dicembre  2010, n. 240 da parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, fino al 31 

dicembre 2024;  

 VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del 

CNR approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, 

successivamente modificato con delibere nn. 62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 settembre 2011 e 

n. 189 del 27 novembre 2013; 

 VISTO il provvedimento di indizione del bando n ISMed 01-2024-PA (Prot. N. 209425_2024) 

mediante il quale è stata bandita una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento 

di n. 1  (uno) Assegno Post dottorale per lo svolgimento di attività di ricerca inerenti l’Area 

Scientifica “Biologia ed Ecologia delle risorse” da svolgersi presso l’Istituto di Studi sul 

Mediterraneo-ISMed del CNR sede secondaria di Palermo, che effettua la ricerca “struttura 

genetica delle popolazioni di piccoli e grandi pelagici e nell’ identificazione morfometrica delle 

specie ittiche larvali”, sotto la responsabilità scientifica della dott.ssa Angela Cuttitta Il programma 

è parte integrante delle attività del Progetto “Efficienza tecnica e disparità regionali in Italia 

(TechEff)”; 

 CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è già scaduto e che ai sensi 

dell’art. 6 del bando di selezione occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 

 
DISPONE 

 
La Commissione giudicatrice della selezione indicata nelle premesse del presente provvedimento è così 
costituita: 
 

Dott.ssa Angela Cuttitta 
Componente  

I Ricercatore, CNR - Istituto di Studi sul 
Mediterraneo 

Dott.ssa Marianna Musco  
Componente  

Ricercatore, CNR - Istituto di Studi sul 
Mediterraneo 

Dott. Marco Torri  
Componente  

Ricercatore, CNR - Istituto di Studi sul 
Mediterraneo 

  



 

www.ismed.cnr.it 
 

 

Dott.ssa Tiziana Masullo  
(supplente)  

Ricercatore, CNR - Istituto di Studi sul 
Mediterraneo  

Dott. Paolo Colombo  
(supplente) 

I Ricercatore, CNR - Istituto per la ricerca e 
l’Innovazione Biomedica 

 
Sarà eletto il Presidente e si stabilirà il componente che svolgerà le funzioni di segretario in apertura della 
prima riunione della Commissione.  
La suddetta Commissione è convocata per il giorno 12 luglio 2024 alle ore 10:00 per determinare i criteri 
di massima per la valutazione, poi per la valutazione dei titoli e verbalizzazione dei punteggi (art. 7) e potrà 
svolgere il procedimento con modalità telematiche.  
 
Il presente provvedimento viene comunicato ai componenti per via telematica e reso pubblico in modo 
analogo sul sito Internet www.urp.cnr.it.  
 

IL DIRETTORE F.F. 
                Dott.ssa Gabriella Corona 
 

 


		2024-07-11T15:30:51+0200
	GABRIELLA CORONA




